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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje komparaci národních pandemických plánů České

a Slovenské republiky, zabývajících se problematikou pandemické

připravenosti na národní úrovni. Hlavním cílem práce je porovnáním

pandemických plánů a analýzou současného stavu deklarovat jejich funkčnost

z hlediska řešení krizové situace, popřípadě stanovit doporučení na úpravy.

Pomocí metod komparace plánů a SWOT analýzy pro jednotlivé plány byly

identifikovány rozdíly, silné a slabé stránky obou plánů.

V práci je konstatováno především odlišné zaměření pandemických plánů.

Pandemický plán ČR je vytvořen komplexně, zahrnuje všechny fáze pandemie

a je připraven reagovat na jakoukoli pandemii, nicméně v některých částech se

významněji soustředí na chřipková onemocnění. Na rozdíl od něj pandemický

plánu SR je koncipován úžeji, zaměřuje se zejména na období již probíhající

pandemické situace a v určitých aspektech se věnuje pouze pandemii

COVID-19, což je dáno i obdobím vydání jeho aktuální verze.

V diskuzi je souhrnně posouzena funkčnost obou plánů a jsou zde uvedena

doporučení k možným úpravám se záměrem jejich funkčnost posílit. Tím

zároveň dochází k naplnění stanovených cílů celé práce.

Klíčová slova

pandemie, pandemické plány, infekční onemocnění, epidemie, chřipka,

epidemiologická opatření

ABSTRACT

This bachelor thesis compares the National Pandemic Strategy of the Czech

Republic and the Slovak Republic. It addresses the issue of pandemic

preparedness on a national level. The goal of this thesis is to compare

the strategies. The comparison draws from an analysis of the current state

of the plans and an analysis of their effectiveness. For those strategies needing

alteration, recommendations are proposed.

With the help of the method of comparison, differences of the Czech and Slovak

National Pandemic Strategy are identified. The SWOT analysis is used

to uncover the strengths and weaknesses of the plans.

This bachelor thesis focuses on the different approaches of the two strategies.

According to the analysis, the Czech National Pandemic Strategy was designed

to serve more generally. It includes all of the pandemic phases. It is applicable

to any pandemic. However, some parts focus mainly on influenza. On the other

hand, the Slovak National Pandemic Strategy was designed more narrowly.

It highlights the period of the ongoing pandemic situation. In some aspects, the

Slovak strategy addresses only the COVID-19 pandemic. This is given by the

date of the release of its updated version.

Effectiveness of both plans is evaluated in the discussion. Afterward,

recommendations are made. These proposals are meant to improve the

efficiency of these strategies. By doing so, the bachelor thesis accomplishes its

goals.

Keywords

pandemic, pandemic plans, infectious disease, epidemic, influenza,

epidemiological measures
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1 ÚVOD

Epidemie a pandemie provází lidstvo už tisíciletí. S postupným vývojem lidské

společnosti docházelo ke zlepšování schopnosti efektivně reagovat

na epidemické situace. Ve 20. století postihly svět tři pandemie, které měly

za následek enormní množství obětí. I to bylo jednou z příčin vzniku prvního

globálního pandemického plánu v roce 1999, jehož účelem bylo synchronizovat

a zefektivnit zvládání možné pandemické situace na mezinárodní i národních

úrovních pomocí stanovení instrukcí pro pandemické plánování, určení

postupů a definice základního systému reakce na pandemii. Na základě tohoto

dokumentu byly zpracovány i první pandemické plány České a Slovenské

republiky. Globální pandemický plán prošel několika aktualizacemi, které byly

vyvolány novými vědeckými poznatky a zkušenostmi, jež byly postupem času

získány z proběhlých epidemií. Národní pandemické plány jsou na základě

aktualizací globálního pandemického plánu přepracovávány a doplňovány tak,

aby byly schopny co nejlépe zvládat pandemické situace.

V současnosti je svět zasažen pandemii COVID-19, která prověřuje

pandemickou připravenost na národní i mezinárodní úrovni. Na tuto pandemii

Slovenská republika reagovala aktualizací svého národního pandemického

plánu. V České republice k aktualizaci plánu nedošlo. Komparace a analýza

pandemického plánu ČR a SR v této bakalářské práci by měly ukázat, jestli jsou

tyto plány schopny efektivně reagovat na pandemickou situaci. Zjistit slabé

a silné stránky plánů a popřípadě stanovit doporučení na úpravy.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je komparace Pandemického plánu České

a Slovenské republiky a pomocí analýzy současného stavu deklarovat

funkčnost obou plánů, popř. doporučení na úpravu plánu.

Cílem teoretické části je seznámení se základními pojmy z oblasti krizového

řízení a zdravotnictví s důrazem na platné právní normy, historické kroky

vzniku pandemického plánu (dle WHO) a teoretické popsání obou plánů.

Praktická část má za cíl pomocí komparace plánů posoudit funkčnost

pandemických plánů z hlediska řešení krizové situace, popř. stanovit

doporučení na úpravu plánů z hlediska krizového řízení i funkčnosti

zdravotnictví.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Historické kroky vzniku pandemických plánů

Infekční onemocnění způsobovala epidemie a pandemie již od starověku, už

tehdy si byla společnost vědoma jejich zničujících účinků na celé lidstvo

a snažila se vůči nim bránit za pomoci různých opatření. Onemocnění se

z počátku řešilo až při propuknutí příznaků, zprvu metodami přírodní

medicíny a babských rad, které byly postupně doplňovány odbornými

lékařskými poznatky. Následovala pak plošná opatření, která byla zavedena

z důvodu zabránění dalšímu šíření onemocnění. Jak se společnost vyvíjela,

docházelo čím dál tím víc ke snaze efektivně řešit možné budoucí nebo již

probíhající epidemie či pandemie. Schopnost řešit tyty situace rostla s rozvojem

medicíny (objev antibiotik, vývin vakcín atd.), ale i získanými zkušenosti

z proběhlých epidemií a pandemií.

I přesto, že se obranyschopnost společnosti vůči infekčním onemocněním

zvyšovala a protiepidemická opatření se zlepšovala, chyběla stále schopnost

zabezpečení jejich prosazování. I to bylo důvodem zjištění, že pro efektivní

zvládání pandemických hrozeb je zapotřebí flexibilních pohotovostních plánů,

které by pomohly právě i v prosazování určitých opatření. Navíc také

s rozvojem společnosti docházelo k neustále větší propojenosti celého světa

a bylo čím dál tím víc zřejmé, že důsledkům pandemie nemůže čelit žádná

země sama. Že pro snížení dopadu, které by pandemie na společnost měla, je

zapotřebí řešit tuto problematiku nejen na úrovni státu, ale i mezinárodně.

To vedlo i World Health Organization (dále jen WHO) v roce 1999 k vydání

prvního globálního pandemického plánu (dále jen GPP).

3.1.1 Globální pandemický plán

V roce 1999 vydala WHO jeden z prvních dokumentů pod názvem Influenza

Pandemic Plan. The Role of WHO and Guidelines for National and Regional Planning,
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který se zabýval připraveností světa na pandemii. Jeho smyslem bylo pomoci

vedoucím pracovníkům v oblasti zdravotnictví a veřejného zdraví, aby mohli

lépe reagovat na budoucí hrozby chřipkové pandemie. WHO v dokumentu

vyzvala všechny členské státy k vytvoření vlastních národních výborů

pro pandemické plánování, které budou zodpovědné za rozvoj vhodných

strategií pro efektivní řešení možných budoucích pandemií v souladu

se systémem zavedeným v daném státu [1].

Nové vědecké poznatky a zkušenosti získané z epidemií, které byly způsobené

virem ptačí chřipky A (H5N1), vedly WHO k revizi dokumentu z roku 1999.

V roce 2005 došlo proto k nahrazení dokumentu novější verzí pod názvem

WHO global influenza preparedness plan. Od předchozího dokumentu se liší

v definici pandemických fází, došlo ke konkrétnější specifikaci cílů a aktiv

v jednotlivých fázích a klade se zde větší důraz na časné fáze pandemie.

Ve stejném roce WHO kromě aktualizovaného GPP vydává dokument

s názvem WHO checklist for influenza pandemic preparedness planning, který má

pomoci smluvním státům stanovit priority při pandemickém plánování. Klade

se zde důraz na to, že se nejedná o dokument, který by měl nahradit samotný

národní pandemický plán. [2, 3, 4].

Dokument z roku 2005 byl v roce 2009 znovu přepracován a nahrazen

dokumentem s názvem Pandemic influenza preparedness and response. Aktualizace

byla iniciována hlavně získáním zkušeností z pandemie 2009/2010, ale také tím,


[…]


produkty. Dané látky nebo jejich produkty se šíří z infikované osoby, živočicha nebo

jiného zdroje na hostitele nebo přímou či nepřímou cestou přes rostlinného nebo

živočišného hostitele nebo se volně šíří v prostředí“ [38 s. 26].

Epidemie

Dle Terminologického slovníku pojmů z oblasti krizového řízení, ochrany

obyvatelstva, environmentální bezpečnosti a plánování obrany státu MVČR:

„Výskyt onemocnění, který výrazně převyšuje obvykle očekávané hodnoty výskytu

tohoto onemocnění v daném místě a čase“ [38, s. 16].

Pandemie

Dle PP ČR z roku 2011: „Pandemie je epidemie velkého rozsahu zasahující celé

kontinenty. Jedná se tedy o výskyt onemocnění s vysokou incidencí na velkém území

33

(kontinent) za určité časové období. Podle definice WHO je pak pandemie chřipky

charakterizována šířením pandemického viru v komunitách v alespoň 2 zemích jednoho

WHO regionu a alespoň v jedné zemi z dalšího WHO regionu“ [5 s. 2].

Pandemické plány

Pandemické plány jednotlivých zemí vycházejí z pravidelně aktualizovaných

doporučení WHO, které jsou implementována v GPP WHO. Jedná se

o propracovaná a předem připravená opatření, podle kterých se společnost

začíná řídit v okamžiku propuknutí pandemie. Tato opatření mají za úkol

zmírnit následky probíhající pandemie, a jsou proto náplní pandemických

plánů. Každá země vypracovává svůj vlastní pandemický plán v závislosti

na místních podmínkách [1, 5].

Surveillance

Výkladový slovník epidemiologické terminologie definuje surveillanci jako:

„Komplexní a soustavné získávání všech dostupných informací o procesu šíření nákazy

a sledování všech podmínek a faktorů, které tento proces ovlivňují. Jejím účelem je

stanovení systémů účinných opatření k potlačování nebo likvidaci dané nákazy.

Základní prvky surveillance tvoří systematický sběr a hodnocení demografických údajů

a dat o podmínkách zevního prostředí, hlášení nemocnosti a úmrtnosti, výsledky

epidemiologických šetření, klinických poznatků, laboratorních vyšetřování, včetně

imunologických přehledů, epidemiologických a ekologických vztahů, hodnocení

protekčních efektů prostředků aktivní a pasivní imunizace včetně dosahované úrovně

pro očkování. Nedílnou součástí surveillance je průběžná distribuce získaných výsledků

všem zainteresovaným složkám a vypracovávání návrhů pro účinnější protiepidemická

opatření. Podmínky kvality surveillance: včasnost, kompletnost, užitečnost, sensitivita,

specificita, flexibilita, přijatelnost, spolehlivost, pozitivní prognostická hodnot,

reprezentativnost“ [39 s. 101].
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4 METODIKA

Teoretická část byla zpracována na základě rešerše odborné literatury

a relevantních internetových zdrojů. Dále byly použity zákony a vyhlášky,

které s danou problematikou souvisí.

V praktické části byla použita komparační metoda za účelem porovnání

obsahu pandemických plánů ČR a SR, nalezení shod a rozdílů. Následně byla

využita SWOT analýza, pomocí které byly určeny silné a slabé stránky plánů,

jejich příležitosti a hrozby. Na tomto základě byla posouzena funkčnost plánů

z hlediska řešení krizové situace (dále jen KS) a byla stanovena doporučení

na úpravy plánu z hlediska krizového řízení a funkčnosti zdravotnictví.
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5 VÝSLEDKY

5.1 Komparace obsahu pandemických plánů PP ČR a PP SR

PP ČR z roku 2011 byl vypracován MZ ČR ve spolupráci s dalšími ministerstvy

a ostatními ústředními správními úřady na základě usnesení vlády ČR ze dne

14. 9. 2011 č. 682. k PP ČR za účelem zmírnění očekávaných zdravotních,

ekonomických a sociálních následků v případě vzniku pandemie chřipky či

jiného infekčního nemocnění. PP SR z roku 2020 byl vypracován Úřadem

veřejného zdravotnictví SR, pracovní skupinou zaměstnanců krizového řízení

resortu zdravotnictví a hlavní odbornicí MZ SR pro epidemiologii a schválen

Pandemickou komisí vlády Slovenské republiky 11. 8. 2020. K vypracování

došlo na základě vzniku pandemie v roce 2019. Jeho účel je obdobný, jako účel

PP ČR, a to zabezpečit připravenost SR na pandemii, chod hospodářství

a veřejné zdraví a eliminovat zdravotní a ekonomickou zátěž obyvatelstva.

5.1.1 Formální porovnání

PP ČR začíná předmluvou, dále je rozdělen do osmi kapitol a neobsahuje žádné

přílohy. Nemá uveden obsah a seznam použitých zkratek se nachází

na poslední straně dokumentu. V PP SR na druhé straně jsou v tabulce

vymezeny informace o tom, kdo a kdy PP SR schválil a kdo ho vypracoval.

Na další straně jsou popsány cíle PP SR, poté následuje obsah dokumentu. Plán

má čtyři kapitoly, které jsou oproti PP ČR doplněny 22 přílohami. Seznam

použitých zkratek je situován v příloze 2. PP SR je navíc doplněn o právní

normy, které se dané problematiky týkají, odkazovány jsou v zápatí

jednotlivých stránek. Velikost plánů se liší. PP ČR je popsán na 52 stranách, PP

SR je rozsáhlejší, má 92 stran.
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Tabulka 1 Formální porovnání (vlastní tvorba)

Kritéria PP ČR PP SR

informace o tom, kdo a kdy PP schválil a kdo ho

vypracoval

NE ANO

předmluva ANO NE

obsah dokumentu NE ANO

počet kapitol 8 4

počet příloh 0 22

počet stran 52 92
