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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Ješkeová Jméno: Tereza Osobní číslo: 487460
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Komparace pandemického plánu České a Slovenské republiky a jejich využitelnost
při řešení krizových situací

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 99

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Pandemický plán ČR uvádí, že je klíčová spolupráce evropských institucí při koordinaci protiepidemických
opatření. Byla tato spolupráce naplněna v kontextu probíhající pandemie? Byla ze strany EU podniknuta dostatečná
opatření?

2. Jak si vysvětlujete, že v ČR, ačkoliv má vypracovaný pandemický plán, má patřičnou legislativu pro případ
mimořádných událostí a KS a disponuje vyspělým zdravotnickým a sociálním systémem, byly následky pandemie v
porovnání s jinými zeměmi nejzávažnější?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce je zpracována po všech stránkách velmi kvalitně. Teoretická část práce má za cíl
seznámit čtenáře se základními pojmy z oblasti krizového řízení a popisuje jednotlivé části pandemických plánů
České a Slovenské republiky. Autorka nejen, že velmi přehlednou formou zmíněného cíle dosáhla, ale navíc
obohatila tuto část práce i o historické souvislosti vzniku pandemických plánů a uvedla i příklady virových a
bakteriálních infekčních onemocnění, která v historii již pandemickou vlnu způsobila.
V praktické části byly poté oba pandemické plány srovnány, a to z hlediska celkové koncepce plánů a jejich
zaměření. Studentka nejprve vytyčila jednotlivé oblasti plánu a následně popsala, jak je konkrétně daná oblast
upravena. Poté metodou SWOT analýzy porovnala jednotlivé aspekty obou plánů. Z této analýzy je velmi přehledně
patrné, kde je prostor pro zlepšení koncepce obou pandemických plánů.
V závěru studentka posuzuje funkčnost obou pandemických plánů, kdy při posuzování vychází z jí vytyčených oblastí
plánů a výsledků její komparativní analýzy.
Autorka tak nejen, že velmi dobře zvládla splnit zadání své práce, ale navíc poukázala na oblasti obou plánů, které
by v kontextu probíhající pandemie bylo třeba doplnit nebo aktualizovat.

Jméno a příjmení: Mgr. Petr Polanský
Organizace: Krizový manažer Krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje,
Ostrava
Kontaktní adresa: Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava
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